b c. sicut antiquitus, 14. quest. 4.

c c. quisquis, 7. quest. 4.

d c. questio. 17. quest. 4.

C A P V T X I.

1. *Ædificatio, translatio, sublatio, vnio, divisione, reformatio Ecclesiæ a quibus siant.*
2. *Quæ in his obseruanda.*
3. *De loco congruo.*
4. *Ecclesiæ & oratorum indistinctio.*
5. *Vna campana monasterio.*

ECCL^ESIA, aut de novo ædificandæ sunt, aut ædificatæ transferendæ, vel tollendæ, vel vniendæ, vel diuidendæ. Maiores quidem auctoritate summi pontificis: minores auctoritate episcopi locorum *a.* Interdum reformadæ, quod fit aliquando, vel electis ibidem residentibus, & eiusdem ordinis, si religiosæ sint, viris aduocatis, vel si non sint, aliis subrogatis. *b.*

Cum de novo ædificandæ, vel transferendæ, vel vniendæ, aut diuidendæ erunt Ecclesiæ, cura est episcopi inquirendi, de causa & ratione legitima, & aut de necessitate, ut si auëtus sit populus, noua ædificetur *d*: si decreuerit, vniatur; si sublatus, tollatur. *e.*

D Quemadmodum & ædificiū cœptum in alterius Ecclesiæ detrimentum, per noui operis nuntiationem impeditur: f curabit & episcopus, vt locus sit congruus, & utilis: g vtque monasteria virorum, procul a monasteriis mulierum ædificantur. *b* Ad formam quoque pertinet consecratio Ecclesiæ, altarium, vasorum, vestium Ecclesiæ, quemadmodum & iussit fieri Deus Mosi. *i.*

Ecclesiæ dicuntur proprie Christianorum Catholicorum, si publicæ: *k* Oratori vero, & Christianorum, sed priuata loca, certo modo permitta, *l* in quibus nec campanæ publicæ haberi debent. *m.*

Sicut etiam nec religiosis domibus mendicantium licet iure habere ultra campanam vnam, qua vtantur ad usum officiorum diuinorum. *n.*

S C H O L I A.

a vide c. sicut vire. 8. de excessis prala. c. majoribus, 8. & Ibi glos. iunctio c. vacante.

z 6. de prabenda.

b c. inter quatuor, de regularibus,

e. §. sancimus, ut nullus adific.orator. domos. A
in authen. translationes Ecclesiarum legi-
tima causa habentur, si necessitas persecu-
torum earum loca grauauerit, si difficul-
ta in illis aliqua adsit, si malorum societa-
te grauantur, can. 36. tribus, de Consecra-
tione, distinct. 1. ca. & temporis qualitas,
7. q. 1. sit autem translatio, vel consilio prin-
cipis, vel episcoporum, vel sancta Synodi
ca. 37. corpora sanctorum, de Consecratio-
ne, distinct. 1. vel consilio episcopi & fratrum B
seu Monachorum, si de transferendo mo-
nasterio agatur. ca. si quis vult, 41. 16. q.
7. Episcopalis quoq; Ecclesia cunctati sub-
trahitur, quae suos necanit pastores, & alio
auctoritate summi Pontificis transfertur.
ca. fin. 25. questio. 2. Est & hostilitatis, &
paupertatis causa, translationis, mutatio-
nis, vel unionis occasio, dicto. can. fin. §. ho-
stilitatis, 25. quest. 2. Potest & secularis
Ecclesia, in regularem sine preiudicio ta-
men cuiusquam, mutari. cap. ad audienciam,
5. de Eccles. adifican. C

d. dict. c. ad audienciam, de Eccles. ad. cap. 3.
cap. euinos, 6. eo. tit. ad necessitatem refer-
tur mulierudo presentis populi, quae una
Ecclesia contineri non potest. ca. pricipiu-
mu. 16. quest. 1. ob quam Ecclesia maiores
& minores diuidi in duas possunt & se-
parari, dicto. ca. pricipimus, & cap. salua-
tor, de prabend. in Extraag. communib. D

e. c. sicut unire, 8. de excessib. prelator. ca. &
temporis. 48. 7. quest. 1.

f. c. 1. & 2. de noni oper. nuntiatio. lib. 5. De-
cretal. tit. 3. 2. neque potest, cui nouum o-
pus denuntiatur, persequi adificationem,
vel si fecerit, teneat postea demoliri, nisi
cautio post nuntiationem detur, de demo-
liendo, si ita dictum fuerit, ut liquet ex cap.
3. & eius titulo. De oper. noui. & l. pretor,
§. aut prator cod. tit. in P. videl l. 4. C. eo. tit.
g. ca. Ecclesias per congrua. de Consecratio-
ne, distinct. 1. can. Ecclesias per congrua, 6.
quest. 7.

h. ca. monasteria, 19. quest. 2.

i. Exod. ca. 40. cap. 2. de Consecratione, dist.

1. eo referuntur Dedicationes seu Encan-
Templi Salomonis, 3. Reg. 8. Machabae-
rum. 1. Machabaeorum. 4. atque ut anti-
quis Iudeis fiebant Encaniorum annua
solemnitates, 3. Reg. 8. & Domini Ioannis E-
vangel. cap. 10. sic in eis Christianos, hunc
solenitates annua Dedicationis Ecclesia-
rum, can. solemnitates, 16. & 17. de Con-
secrat. distinct. 1.

k. quia una est Ecclesia Catholi. una fides,
& eius unus sponsus, Cantorum cap. 6.
& meretrices dicuntur aliae congregatio-
nes, sine donis, sine sacramentis, sine Euau-
gelio, sine iure hereditatis Christi. Optat.
Mileuit. in 1. & 2. contra Parmenianum.
l. capit. unicuique, de Consecrat. dist. 1.
m. cap. patentibus, de Priviliegii.
n. c. unico, de offic. custodis, in extranag. com-
munis.

C A P V T X I I .

1. Ad quem pertineant Ecclesia ut ad Deum.
2. Item & de rebus earum.
3. Cura earum cuius.
4. Et collatio.

E CCLESIA per dedicationem, Dei fit: 1
consecratur, a quamvis patronus, qui
fundum ad eam edificandam dederit, b do-
tauerit, c construxerit d vel reparauerit,
quædam iura in ea habeat. e Nihil enim
ideo proprii dominii in Ecclesia habet, vt
vel possit redditus in suos vsus conuertere
f aut bona Ecclesiæ, ratione intis patro-
natus, administrare. g Bona Ecclesiæ in
patrimonio sunt Christi, quæ distribuan-
tur per præpositos in opera pia & mem-
bra eius, seu in pauperes, cum necessitas
suadet, h non in alios profanos vsus.
Sed enim Deo dicatum, non est ad vsus
humanos ultra transferendum. i Sic Ec-
clesiæ relista non debent laicorum vsibus
concedi. k

Nec permutatur Ecclesia, nisi t cum alia 2
Ecclesia. l Idipsum de aliis rebus conse-
cratis, religiosis vestibus, lignis, valvis, & si-
milibus Deo sacratis dicendum, quæ
quandiu

quandiu consecrata manent, non debent A mundanis vibus deputari: nisi formam amittant, vel consecratio deleatur: veluti si vas sacra frangantur vel confientur. n.

3 Porro, quamvis Ecclesiae Dei sint, tamen illae & monasteria dicēsēos, ad curam & dispositionem Episcopilocii in episcopilibus pertinent, o & omnia loca pia, ut xenodochia, & similia eius auctoritate erecta & constructa: p nisi nominatim exēta sint ab eius potestate. q Verumta- B men non ad Episcopum, sed ad summum Pontificem pertinet, nouam religionis viuendi formam, admittere vel probare. r.

4 Concedunt non solum summus Pontifex, sed & alii Episcopi, & alii ordinarii beneficiorum & Ecclesiārum titulum, & possessionem, & curam, & custodiam, prouis & ordinatis. s.

S C H O L I A .

a Inde domus Dei dicitur, Esaias 56. Hieremia 7. D. Luca cap. 9. D. Matheus. cap. 21. D. Marc. c. 11. c. Saluator, cap. ex multis, can. fin. 1. q. 3. cap. cum Ecclesia de immunit. Ecclesia.

b Hoc enim casu queritur ius patronatus, c. nobis, de iure patron. ca. Abbatem, 18. quest. 2. canon. pie mentis. 6. questione 7.

c Alius modus querendi ius patronatus per dotationem, ca. filiis, ca. quicunque, 16. questione 7.

d Ethic modus aliis querendi ius patronatus, canon. monasterium, 16. quest. 7. retinētūt isti modi querendi ius patronatus, in Consil. Trident. sessio. 14. cap. 12. & 13. de reformatione. Decernit tamen eadem sancta Synodus, sessione 25. capit. 9. de reformatione: ut iiuslūs Iuris patronatus sit ex fundatione vel dotacione, qui ex authenticō documentō & aliis Iuris requisitis offendatur, sive etiam ex multiplicatis presentationib⁹ per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, alias se secundum Iuris disposi- tionem. Successione etiam eorum, qui hoc ius habent, queritur, vel ex contratin-

translatione universitatis, vel cessione, vel alio modo permisso, ut c. ex literis, 7. c. il- lud, 8. de Iure patronar. donatione, cap. 1. eodem titulo, in Sex. legato. institutione, Successione intestati: in Clement. 2. cod. tit. vide Ioannem Andream, ad cap. cum se- culum, eod. titul. apud Gregorium. Iura patronatus plura sunt, ut presentationis, adueniente vacatione beneficii patronati, ca. 1. §. edificatori, 16. quest. 1. passim, in titulis de iure patronatus hoc inculcatur. e Ius aduocationis, cuius plures sunt vilita- tes in cap. præterea, 23. & sequen. de Jure patronatus. pro cessionis. In Can. pie men- tis, & Can. Frigentius, 16. questione 7. ali- menta, si ad inopiam patronus perueniat, ca. quicunque, ead. 16. quest. 7. defensio. ca. filiis: ca. 16. quest. 7. & alia quedam, que facile occurrent.